

7. juli 2026 · MTN/DW/la

NYT fra Landsbestyrelsen **Landsbestyrelsesmødet den 29. – 30. juni 2026**

Meddelelser

Der er uddelt tre æresbeviser i perioden.

Strategi 2028 - 2032

Landsbestyrelsen drøftede og besluttede på sidste landsbestyrelsesmøde at nedsætte en referencegruppe, hvis opgave er at give sparring og inspiration til landsbestyrelsens videre arbejde med strategi 2028-2032.

Referencegruppen bestående af 10 lokalformænd – en fra hvert distrikt - er nu sammensat, og de udpegede har takket ja til at deltage i de møder med landsbestyrelsen, hvor svarene fra lokalbestyrelserne skal drøftes.

Møde med ældreminister Jacob Mark

Den 24. juni 2026 mødtes vi første gang med børne-, ældre- og boligminister Jacob Mark. Ældre Sagen medbragte oversigt over stigningen i 60+ årige i arbejdsstyrken i forhold til 2018, og forbedringen af det offentliges primære saldo (dvs. saldoen opgjort uden renteindtægter og udgifter) som følge af stigende pensionsalder i forhold til 2018. Derudover blev emner som demensplan, ombudsmand for ældreområdet og omsorgsgaranti lagt frem for ministeren.

Vurdering af ATP's investeringsstrategi

ATP's investeringsstrategi har været udsat for hård kritik. Den 24. juni 2026 offentliggjorde en ekstern ekspertgruppe deres vurdering. Konklusionen er, at ATP's investeringsstrategi har en kompliceret opbygning, men at slutresultatet for den enkelte er et vigtigt, sikkert og garanteret, livsvarigt pensionsbeløb. Ekspertgruppen konkluderede desuden, at investeringsstrategien er professionel og har været godt udført.

Ældrepleje og kommunal udligning

Nicolai Wammen udtalte på Ældre Sagens Topmøde den 12. maj, at nogle kommuner ikke kan levere en ordentlig ældrepleje pga. manglende udligning.

Den kommunale udligningsordning har til formål at udjævne forskelle i beskatningsgrundlag og udgiftsbehov, så alle kommuner har mulighed for at levere nogenlunde samme service til samme skatteprocent. Men de kriterier, der indgår i udligningsordningen i dag, opfanger ikke nødvendigvis de reelle forskelle i økonomiske vilkår mellem kommuner, og der udlignes ikke 100%.

Tal indsamlet i sekretariatet viser, at der ikke er nogen tydelig sammenhæng mellem beskatningsgrundlaget og ældreudgifter, når man sammenligner alle 98 kommuner. Det handler derfor i høj grad om, hvorvidt den enkelte kommune politisk prioriterer ældrepleje.

I 2027 forhøjes kommunernes serviceramme med 3.3 mia. kr. i forhold til 2026. Det er Ældre Sagens vurdering, at mindst 1,8 mia. kr. bør gå til ældreområdet.

Pårørende

Foreningen Pårørende i Danmark lukker. Derfor overtager Ældre Sagen afholdelse af Pårørendedagen (2/2) og en række mindre aktiviteter. Overdragelsen markeres med en reception i Ældre Sagen den 21. september 2026. Landsbestyrelsen opfordrede til, at der kommer mere fokus på Pårørendedagen i pressen.

Der tales meget om omsorgstræthed hos personalet i plejesektoren. Ældre Sagen skal have fokus på de pårørende, som fx har et familiemedlem med demens, og derfor kan være omsorgstrætte, på linje med kommunalt personale.

Medlemsudvikling og lotteri

Medlemstallet er 1.120.726.

Antallet af nye medlemmer ultimo juni er 54.051 (ÅTD). Målet er 90.000 nye medlemmer i 2026.

Sommerlotteriet er i gang frem til 6. juli. Målsætningen var oprindelig på 8,1 mio. kr., men den aktuelle omsætning er 8.645.267 kr. og dermed er der sat ny rekord.

Det næste lotteri er Jubilæumslotteriet i anledning af Ældre Sagens 40-års jubilæum.

Rejsekortet

Rejsekortet har lukket for brugen af det fysiske rejsekort og de blå standere vest for Storebælt. Ældre Sagen er i løbende dialog med Rejsekortet om de udfordringer, der opstår i overgangen til, at de rejsende skal benytte rejsekort som app og ikke mindst Basiskortet, der benyttes af ikke-digitale rejsende. Ældre Sagen har i den forbindelse særligt fokus på, at nye standere til at tjekke ind og ud med Basiskortet er alt for få og ikke opstillet de nødvendige steder. Desuden er vi kritiske over antallet af fysiske salgssteder, hvor man kan henvende sig og købe Basiskortet.

I slutningen af juni overgår resten af landet til at rejse med Rejsekort app og Basiskortet.

Forenings-trepart

Det fremgår af regeringsgrundlaget, at der skal nedsættes en forenings-trepart. Regeringen har endnu ikke meldt yderligere ud officielt. Det forventes, at forenings-treparten vil være placeret i Kulturministeriet. Det er DGI og DUF, der har presset på for at få en forenings-trepart. Ældre Sagen vil sammen med en række andre organisationer forsøge at få en drøftelse af lokalefordelingen i kommunerne ind som en del af forenings-treparten.

Ældretilsyn

Det er landsbestyrelsens opfattelse at Ældretilsynet ikke fungerer. Der er uklarhed i praksis om ansvaret for private leverandører. Juridisk forholder det sig, således at særligt alle leverandører af pleje- og omsorgsforløb skal kunne tilbyde et sammenhængende pleje- og omsorgsforløb, hvor de skal sikre, at borgeren får alle de elementer, der indgår i helhedsplejen. Den private

leverandør har derfor det samlede ansvar for personens hele forløb. Kommunen er forpligtet til at føre tilsyn, kontrol og opfølgning på, om de private leverandører udfører hjælpen korrekt og opfylder modtagerens behov for hjælp.

Herudover er der ældretilsynet, som skal sikre kvaliteten i de plejeenheder, der er i ældreplejen. Ældretilsynet yder rådgivning og sparring til de enkelte plejeenheder, og fører et såkaldt risikobaseret og reaktivt tilsyn med kvaliteten i helhedsplejen.

Responsum om brug af medlemmers e-mailadresser

Som opfølgning på drøftelser og beslutning på delegeretforsamlingen 2025 har landsbestrelsen anmodet to uafhængige advokater om at udarbejde et juridisk responsum. Dette responsum belyser de dataretslige rammer for e-mail-kommunikation overfor medlemmerne.

Konklusionen er, at Ældre Sagen administrerer og anvender brugen af medlemmernes e-mailadresser på en lovlig og korrekt måde.

Landsbestyrelsen besluttede, at konklusionen i responsummet ikke giver anledning til ændringer i den praksis, Ældre Sagen har.

Vedhæftet dette nyhedsbrev *sendes et kort resume af responsum*. Hvis det ønskes, kan hele responsum (50 sider) samt bilag (ca. 300 sider) - rekvireres hos Linda Ankerstjerne la@aeldresagen.dk.

Responsummet vil blive gennemgået på dialogmøderne til september 2026.

Kontakt til medlemmer pr. e-mail

Pr. 1. juni 2026 er der optalt 477.124 modtagere af de lokale nyhedsbreve. Det svarer til 58% af alle de medlemmer, som Ældre Sagen kan komme i kontakt med via e-mail. Det er en fremgang på 56.145 modtagere i forhold til 1. januar 2026, hvor der var 420.979 modtagere. Modtagerprocenten var 54% den 1. januar 2026, så her er der en fremgang på fire procentpoint.

Der arbejdes fortsat intensivt for at få flere samtykker til at modtage lokale nyhedsbreve.

Program for dialogmøder i september 2026

Landsbestyrelsen godkendte nedenstående program for dialogmøderne:

- Ældre Sagen aktuelt: Ældrepolitik, strategi for 2027
- Strategi 2028 – 2032: fokus på forberedelse og inspiration til de lokale drøftelser
- Resultat af responsum vedrørende brug af e-mailadresser

Forsøg med KOU-mailadresser i København

Som forsøgsordning etableres en mailadresse for KOU i København. Ønsket er, at medlemmer og kommunens embedsmænd kan skrive **direkte** til KOU København på denne mailadresse. Der evalueres om et år.

Forslag om at afholde årsrapportmødet som et online møde

Der var fremsat forslag om afholdelse af årsrapportmøder online.

Det blev fremhævet, at årsrapportmøderne er populære blandt deltagerne, blandt andet fordi det giver mulighed for erfaringsudveksling og socialt samvær. Nogle enkelte lokalafdelinger savner dog fornyelser i form af mere fagligt indhold.

Ved årsrapportmøderne deltog i 2025 i alt 173 personer (minus medarbejdere og landsbestyrelse). I alt var 106 lokalafdelinger repræsenteret. I 2026 deltog i alt 167 personer og i alt var 103 lokalafdelinger repræsenteret.

Landsbestyrelsen besluttede at fastholde nuværende form for årsrapportmøderne.

Kommunikation

Landsbestyrelsen fik en status på kommunikationen i Ældre Sagen.

I forbindelse med mødet mellem Ældre Sagen og børne-, ældre- og boligminister Jacob Mark satte Ældre Sagens kommunikations-afdeling et opslag på Ældre Sagens Facebook-side. Opslaget har fået over 45.000 visninger og næsten 200 kommentarer. Til sammenligning fik vi i hele 2025 147.000 visninger pr. opslag på Facebook.

Alderisme er en af Ældre Sagens mærkesager

Alderisme er en fællesbetegnelse for fordomme, stereotyper og diskrimination af mennesker udelukkende på baggrund af deres alder. Der føres en kommunikativ indsats, som har til formål at nedbryde barrierer og skabe et mere aldersinkluderende samfund.

Kampagnen bygger blandt andet på en undersøgelse, podcast, website med fakta mv., vidnesbyrd. Mange har indsendt deres oplevelser med alderisme.

Nyt fra distrikterne

Landsbestyrelsesmedlemmerne orienterede om nyt fra distrikterne.

Nyt fra AGE

Valget til ny præsident blev udskudt, da en af kandidaternes valgbarhed skal undersøges.

Ældre- og sundhedsudvalg - Konstitueringsmøder

Landsbestyrelsen fik en orientering om konstitueringsmøderne i ældre- og sundhedsudvalgene.

Sundhedsstyrelsen har lige udgivet Fagligt oplæg til ny sundhedsplan. Udgivelsen kan findes på nedenstående link: <https://www.sst.dk/udgivelser>

Budgetopfølgning ultimo maj 2026

Resultat for ultimo maj 2026 blev gennemgået.

Budgetopfølgning pr. 31. maj viser et overskud i forhold til budget 2026 på 6.9 mio. Overskuddet hidrører i hovedsagen fra flere indtægter end budgetteret.

Landsbestyrelsen opfordrede sekretariatet til at udarbejde et oplæg om retningslinjer til egenkapitalens størrelse i lokalafdelingerne som præsenteres på august mødet.

Nyt fra ad hoc-udvalgene

Der blev orienteret om nyt fra ad-hoc udvalgene. Udvalgene forventes alle at afslutte deres arbejde i løbet af sommeren. Der rapporteres fra udvalgene i forbindelse med dialogmøder (sammenhængskraft) og på delegeretforsamlingen.

Udsendelse af medlemskort og indkaldelse til årsmøder – Ændringer

Fra 2027 bliver det fysiske medlemskort ikke længere automatisk sendt ud sammen med medlemsbladet. Fremover kan medlemmer finde deres medlemskort online (i Ældre Sagens Tilbuds-app eller via aeldresagen.dk), eller de kan vælge at få et fysisk medlemskort ved selv at bestille det.

Baggrunden for ændringen er, at Ældre Sagen – ligesom mange andre organisationer – er påvirket af udviklingen på markedet for brevomdeling.

Ændringen giver medlemmerne større fleksibilitet i, hvordan de ønsker at have deres medlemskort, samtidig med at alle fortsat kan vælge den løsning, der passer bedst til deres behov.

Et fysisk medlemskort vil fra november 2026 kunne bestilles via aeldresagen.dk eller ved at ringe til Ældre Sagen på et særligt telefonnummer til medlemskortbestilling.

Medlemmer, som ikke kan kontaktes digitalt, eller som har navne- og adressebeskyttelse, vil fortsat automatisk modtage et fysisk medlemskort.

Der vil blive udsendt nærmere information, herunder tidsplan, talepapir mv. til lokalafdelingerne, så man lokalt kan hjælpe med information om, hvordan medlemskort kan erhverves eller tilgås, hvis der skulle være medlemmer, der henvender sig lokalt med spørgsmål.

Status på membersite

Landsbestyrelsen fik en orientering om membersite.

Der er nye tiltag på vej med hensyn til brugervenlighed – Leverandøren har i den anledning efterspurgt 50 frivillige der vil medvirke til test. Der skal lyde en stor tak til områderedaktørerne som har været til en stor hjælp.

Drømmeløberprojektet

Landsbestyrelsen fik en orientering om drømmeløberprojektet.

Der er i dag 7 lokalafdelinger med drømmeløbergrupper og 6 lokalafdelinger der er ved at sætte det i gang. 4 plejehjem samarbejder med lokalafdelinger. På Facebook er der 600+ drømmeløbere, og vi har indtil videre opfyldt ca. 150 drømme. De frivillige drømmeløbere er omfattet af Ældre Sagens forsikringer.

Aftale mellem KL, regeringen og danske regioner om implementering af sundhedsreformen.

Den nye aftale mellem regeringen, KL og Danske Regioner om implementeringen af sundhedsreformen blev gennemgået.

Der opfordres til, at Ældre Sagen har mere fokus på at øge presset for at få politisk fokus på demens pakker herunder fx uddannelse af læger.

Det blev drøftet, hvorvidt Ældre Sagen kan være med til at gøre sosu-uddannelsen mere attraktiv ved at dreje vores kommunikation i en mere positiv retning, så der skabes et mere positivt billede.

Næste møde: 24. – 25. august 2026 – i Odense

Landsbestyrelsen ønsker alle en dejlig sommer!

